
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 23 de janeiro de 2012  -  Nº 4055 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.529

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 012/2011, de 28 de julho 
de 2011, em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CAST EGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

RESOLUÇÃO Nº. 012/2011

Os membros do Conselho do Plano Diretor Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo artigo 37 da Lei 
5.890/06, reunido no Auditório da ACISCI em 28 de julho de 
2011, no exercício de suas atribuições, apreciaram a proposta 
que visa alterar a classifi cação da Zona de Uso da rua Projetada 
e parte da Rua Ruth Vivácqua, localizadas no Bairro Central 
Parque, antes classifi cadas como ZI, passando a ser classifi cadas 
como Zona Residencial 03 no sentido a jusante, a sua margem 
esquerda do Córrego dos Monos e, por maioria de votos.

RESOLVEM:

1º) Aprová-la.

2°) Submeter a decisão do Conselho do Plano Diretor Municipal à 
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2011.

Emilene Rovetta da Silva
Presidente do CPDM

PORTARIA Nº 062/2012

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados em anexo, para 
entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede 
da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, nas datas 
e horários mencionados, munidos dos documentos pessoais, 
listados na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como 
exames médicos listados no Anexo I da portaria 076 de 1º de 
fevereiro de 2008, em conformidade com o que estabelece o item 
12 do Edital 01/2007.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 062/2012 

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

Cristina Miranda Smarzaro de 
Moraes

Auditor Fiscal de 
Tributos 834.043-9 15º 26/01/2012 08:00

Rosana Mion Gonçalves Auditor Fiscal de 
Tributos 833.597-4 16º 26/01/2012 08:00

Marcelo Altoé Auditor Fiscal do 
Meio Ambiente 835.912-1 12º 26/01/2012 08:00

José Waldy de Almeida Auditor Fiscal do 
Meio Ambiente 830.841-1 13º 26/01/2012 08:00

Fabiola Guimarães Blunck Auditor Fiscal do 
Meio Ambiente 830.530-7 14º 26/01/2012 08:00

Adriana Machado Agostini Auditor Fiscal do 
Meio Ambiente 836.434-6 15º 26/01/2012 08:00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                            DOM nº 4055 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 Erika Teresinha Oliveira Rocha 
Leite Técnico Edifi cações 836.700-0 22º 26/01/2012 08:00

 Vinicius Rios Pesca Técnico Edifi cações 839.979-4 23º 26/01/2012 08:00

 José Olavo Macedo Furtado 
Araujo Técnico Edifi cações 830.982-5 24º 26/01/2012 08:00

 Paulo Roberto Pereira Borges Técnico Edifi cações 818.627-8 25º 26/01/2012 08:00

 Josmane Brito Mozer Técnico de 
Laboratório 840.760-6 6º 26/01/2012 08:00

 Antonio Marcos Cardoso 
Goncalves Técnico Radiologia 818.936-6 5º 26/01/2012 08:00

 Rosangela Maria dos S. 
Monteiro Falquer Técnico Radiologia 837.536-4 6º 26/01/2012 08:00

 Julio Cezar Gonçalves de 
Oliveira Técnico Radiologia 832.051-9 7º 26/01/2012 08:00

 Marcos Dias Nunes Técnico Radiologia 838.184-4 8º 26/01/2012 08:00

 Fabio dos Santos Marcilio Técnico Radiologia 833.258-4 9º 26/01/2012 08:00

 Glelson Guedes Gambeta Técnico Radiologia 839.227-7 10º 26/01/2012 08:00

 Antonio Carlos de Oliveira 
Clodoaldo Técnico Radiologia 837.831-2 11º 26/01/2012 08:00

 Thiago Cardoso Pinto 
Técnico de 

Segurança do 
Trabalho

837.358-2 10º 26/01/2012 08:00

 Marcela Gomes Robles 
Técnico de 

Segurança do 
Trabalho

841.390-8 11º 26/01/2012 08:00

 Lucineide Maria Costa Martins Agente de Biblioteca 
Escolar 812.535-0 45º 26/01/2012 08:00

 Daniele Andrade da Silva Agente de Serviços 
Públicos Municipais 810.596-0 219º 26/01/2012 08:00

 Cristiane Dias Santos Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.232-0 220º 26/01/2012 08:00

 Aldineia França Caldeira 
Oliveira 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.332-9 221º 26/01/2012 08:00

 Felipe Figliuzzi Ferreira Netto Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.914-5 222º 26/01/2012 08:00

 Adriana de Mori Gonçalves Agente de Serviços 
Públicos Municipais 838.694-3 223º 26/01/2012 08:00

 Monara Contarini Altoé Agente de Serviços 
Públicos Municipais 832.132-9 224º 27/01/2012 08:00

 Lorena Bravin Agente de Serviços 
Públicos Municipais 820.345-8 225º 27/01/2012 08:00

 Gabriela Jordane Fosse Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.130-0 226º 27/01/2012 08:00

 Zenilda Rosa Agente de Serviços 
Públicos Municipais 814.501-6 227º 27/01/2012 08:00

 Maria das Graças Motta 
Francisco 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.213-6 228º 27/01/2012 08:00

 Ana Dalva Pancine de 
Albuquerque 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.539-6 229º 27/01/2012 08:00

 Cristiane Pereira Coelho Agente de Serviços 
Públicos Municipais 838.618-8 230º 27/01/2012 08:00

 Sonia Maria Gaioti dos Santos Agente de Serviços 
Públicos Municipais 805.120-8 231º 27/01/2012 08:00

 Leonardo da Silva Ribeiro Agente de Serviços 
Públicos Municipais 804.198-9 232º 27/01/2012 08:00

 Simone Jacomeli Dias Souza Agente de Serviços 
Públicos Municipais 834.793-0 233º 27/01/2012 08:00

 Quiriat Catein Moraes Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.136-8 234º 27/01/2012 08:00

 Jose Ricardo Stefanato 
Contarini 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 806.690-6 235º 27/01/2012 08:00

 Elias Silva Borges Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.158-0 236º 27/01/2012 08:00

 Lívia do Nascimento Coutinho 
da Cruz 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.801-7 237º 27/01/2012 08:00

 Jayme Seiko Gushiken Junior Agente de Serviços 
Públicos Municipais 818.190-0 238º 27/01/2012 08:00

 Barbara Cristian Barbosa Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.571-0 239º 27/01/2012 08:00

Cláudio José Montovani Bastos Auditor Fiscal do 
Meio Ambiente 835.068-0 16º 26/01/2012 08:00

Gustavo Tosta Vieira da Pureza Auditor Fiscal 
Sanitário 839.951-4 18º 26/01/2012 08:00

Aline Peçanha Roldi Auditor Fiscal 
Sanitário 832.914-1 19º 26/01/2012 08:00

Wallane Campos Athanazio Auditor Fiscal 
Sanitário 800.144-8 20º 26/01/2012 08:00

Carla Bertassone da Silva Auditor Fiscal 
Sanitário 830.028-3 21º 26/01/2012 08:00

Marcelo Cappella Ribeiro Jardim
Auditor Fiscal 
de Defesa do 
Consumidor

832.581-2 8º 26/01/2012 08:00

Elvis Pinheiro Machado
Auditor Fiscal 
de Defesa do 
Consumidor

837.837-1 9º 26/01/2012 08:00

Suelen Cossi Enfermeiro 833.945-7 23º 26/01/2012 08:00

Livia Jabour Meleipe Enfermeiro 830.269-3 24º 26/01/2012 08:00

Viviane Nazareth Benevenuti Enfermeiro 837.236-5 25º 26/01/2012 08:00

Jorge Luiz da Silva Borges Enfermeiro 801.584-8 26º 26/01/2012 08:00

Fernando Marcos Vieira Duarte Enfermeiro 834.419-1 27º 26/01/2012 08:00

Sabrina de Almeida Garcia Enfermeiro 838.465-7 28º 26/01/2012 08:00

Carlos Augusto Silva Moreira Enfermeiro 840.971-4 29º 26/01/2012 08:00

Rodrigo Marchiori de Freitas Enfermeiro 832.392-5 30º 26/01/2012 08:00

Natalia Martinuzzo de Souza Enfermeiro 837.300-0 31º 26/01/2012 08:00

Natalia Braido Antonelli Enfermeiro 837.024-9 32º 26/01/2012 08:00

Marusca Pereira Mesquita Enfermeiro 841.690-7 33º 26/01/2012 08:00

Letícia Ferreira Barreto Farmacêutico 
Bioquímico 841.836-5 5º 26/01/2012 08:00

 Cristiane Almeida da Silva Profi ssional de 
Educação Física 837.220-9 5º 26/01/2012 08:00

 Airan Da Silva Rosa Professor de 
Educação Básica B 800.614-8 233º 26/01/2012 08:00

 Eliana Dias Amaro Professor de 
Educação Básica B 802.030-2 234º 26/01/2012 08:00

 Jacqueline Angelo Borges Professor de 
Educação Básica B 832.328-3 235º 26/01/2012 08:00

 Marileia de Souza Vargas 
Soares 

Professor de 
Educação Básica C - 

Matemática
835.471-5 35º 26/01/2012 08:00

 Joao Flavio Fernandes 
Professor de 

Educação Básica 
C - Inglês

800.276-2 18º 26/01/2012 08:00

 Eliamayra Pessini Machado Professor de 
Educação Básica D 836.740-0 87º 26/01/2012 08:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 Beatriz de Oliveira Brandão 
Lopes 

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.866-4 240º 27/01/2012 08:00

 Fernanda da Silva Gomes Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.372-6 241º 27/01/2012 08:00

 Ilma Claudia Tonete Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.238-3 242º 27/01/2012 08:00

 Paolla Teixeira Bastos Agente de Serviços 
Públicos Municipais  000.058-2 243º 27/01/2012 08:00

 Viviane Silva Paz Secretário Escolar 837.250-0 54º 27/01/2012 08:00

 Poliana de Fátima Gonçalves Secretário Escolar 842.146-3 55º 27/01/2012 08:00

 Hevaildo Bueno Correa Junior Secretário Escolar  000.385-9 56º 27/01/2012 08:00

 Adriana Moraes Marangoanha 
Silva Secretário Escolar 816.499-1 57º 27/01/2012 08:00

 Glaucia Reis Costa Auxiliar de Serviços 
da Educação 831.172-2 50º 27/01/2012 08:00

 Maria Gorete Callegario Fontes Auxiliar de Serviços 
da Educação 832.908-7 51º 27/01/2012 08:00

 Onice Geralda Madeira Auxiliar de Serviços 
da Educação 812.845-6 52º 27/01/2012 08:00

 Fabiola Batista da Silva 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
836.402-8 52º 27/01/2012 08:00

 Valdineia de Lima Scherrer 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
810.203-1 53º 27/01/2012 08:00

 Joilsa Rosa Conceicao 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
810.673-8 54º 27/01/2012 08:00

 Suzana de Paula Ferreira 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
837.230-6 55º 27/01/2012 08:00

 Aida Maria Marchiori 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
832.595-2 56º 27/01/2012 08:00

 Lucimar Dorna Mascarelo 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
805.301-4 57º 27/01/2012 08:00

 Marco Antonio Pereira Jacintho 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
835.191-0 58º 27/01/2012 08:00

 Vera Lúcia Ferreira Goudard 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
842.021-1 59º 27/01/2012 08:00

 Glaucia Martins Sant Anna 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
842.174-9 60º 27/01/2012 08:00

 Michelle Ramos 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
807.478-0 61º 27/01/2012 08:00

 Rita de Cassia Louzada 
Auxiliar de Serviços 
de Apoio Unidade 

de Saúde
807.713-4 62º 27/01/2012 08:00

 Sandro Costa Pereira Motorista 830.519-6 59º 27/01/2012 08:00

 Chaira Marcia Aguiar Silva Ajudante Geral  000.574-6 139º 27/01/2012 08:00

 Brunno Perestelo Silva Ajudante Geral  804.686-7 140º 27/01/2012 08:00

 Natiana Sansao Goncalves Ajudante Geral  807.966-8 141º 27/01/2012 08:00

 Tamires Rodrigues Oliveira Ajudante Geral  816.143-7 142º 27/01/2012 08:00

 Eluiziane Vargas Rangel Ajudante Geral  833.208-8 143º 27/01/2012 08:00

 Sara Nara Farias Ajudante Geral  820.380-6 144º 27/01/2012 08:00

 Luzimar Manhãesda Silva Ajudante Geral  841.401-7 145º 27/01/2012 08:00

 Bianca da Silva Severiano Ajudante Geral  834.916-9 146º 27/01/2012 08:00

 Julia Pereira Miranda de Souza Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  835.636-0 79º 27/01/2012 08:00

 Rosana Maria Moreira Pinto 
Rozario 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  807.139-0 80º 27/01/2012 08:00

 Eliane Ribeiro da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  812.936-3 81º 27/01/2012 08:00

 Paula Pereira Buzan Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  820.605-8 82º 27/01/2012 08:00

 Gabriel Wanis Eletricista Predial 841.808-0 5º 27/01/2012 08:00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: CREMER S.A.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
V a l o r 
Unitário 
- R$

V a l o r 
Global - 
R$

Cremer S/A 05 5.000 Un.

Algodão hidrófi lo – pacote com 500g - Algodão hidrofi lo 
confeccionado com fi bras 100% algodão, em camadas 
(manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel 
apropriado em toda sua extensão, devendo apresentar 
aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, 
ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, 
no mínimo 80 % de brancura. Unidade equivalente a 
pacote com 500g. Embalagem individual resistente de 
modo a assegurar proteção do produto até  o momento 
de sua utilização e trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no 
Ministério da Saúde

8,50 42.500,00

Cremer S/A 15 100 Un.

Cateter nasal tipo óculos – 10 - Cateter nasal tipo 
óculos, confeccionado em PVC, transparente, fl exível, 
atóxico; estéril, em forma de cilindro reto e inteiriço, 
extremidade distal devidamente acabado e fi xado dispositivo 
conector. Este dispositivo deve ser moldado conforme 
padrões usuais de fabricação e capaz de manter estável a 
fi xação do cateter ao tubo condutor de oxigênio. O cateter 
deve apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer 
defeito prejudicial à sua utilização, com as seguintes 
dimensões: comprimento aproximado 110 cm, com conector 
comum numa extremidade e na outra um conector nasal. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,58 58,00

Cremer S/A 16 200 Un.

Cateter nasal tipo óculos – 6 - Cateter nasal tipo 
óculos, confeccionado em PVC, transparente, fl exível, 
atóxico; estéril, em forma de cilindro reto e inteiriço, 
extremidade distal devidamente acabado e fi xado dispositivo 
conector. Este dispositivo deve ser moldado conforme 
padrões usuais de fabricação e capaz de manter estável a 
fi xação do cateter ao tubo condutor de oxigênio. O cateter 
deve apresentar superfície lisa, uniforme, livre de qualquer 
defeito prejudicial à sua utilização, com as seguintes 
dimensões: comprimento aproximado 110 cm, com conector 
comum numa extremidade e na outra um conector nasal. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,58 116,00

Cremer S/A 17 100 Un.

Cateter nasal tipo óculos – 8 - Cateter nasal tipo 
óculos, confeccionado em PVC, transparente, fl exível, 
atóxico; estéril, em forma de cilindro reto e inteiriço, 
extremidade distal devidamente acabado e fi xado dispositivo 
conector. Este dispositivo deve ser moldado conforme 
padrões usuais de fabricação e capaz de manter estável a 
fi xação do cateter ao tubo condutor de oxigênio. O cateter 
deve apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer 
defeito prejudicial à sua utilização, com as seguintes 
dimensões: comprimento aproximado 110 cm, com conector 
comum numa extremidade e na outra um conector nasal. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,58 58,00

Cremer S/A 18 650 Un.

Coletor de urina sistema aberto - Conjunto coletor de urina 
sistema aberto, com capacidade para 1.200 ml, formado 
por bolsa coletora confeccionada em Polietileno de alta 
densidade atóxico, sem furos, com bordas termoseladas, 
capaz de suportar o volume sem vazamentos, com cantos 
arredondados, face anterior transparente com graduação 
gravada a cada 100 ml; válvula anti-refl uxo; tubo extensor 
medindo no mínimo 1,10 m, em plástico transparente 
fl exível, perfeitamente fi xado ao sistema, com pinça 
resistente, efi ciente, de fácil manuseio, dispositivo para 
coleta de amostra de urina com adaptador universal e tampa 
protetora. Embalagem individual, com selagem efi ciente 
que garanta a integridade do produto até o momento de 
sua utilização, permitindo a abertura e transferência com 
técnica asséptica, trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, data 
e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde.

1,71 1.111,50

Cremer S/A 25 4.400 Un.

Equipos de infusão de 2 vias (polifi x) - adaptador 
intermediário de equipos - PVC atóxico, conector e tubo 
extensor, em 2 vias, com pinça em cada via e tampas 
estéreis para posterior fechamento, embalado em papel 
grau cirúrgico estéril, medindo 20 cm de comprimento. 
embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até  o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no ministério da saúde

0,68 2.992,00

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
V a l o r 
Unitário 
- R$

V a l o r 
Global - 
R$

Cremer S/A 26 5.000 Un.

Esparadrapo 10cm x 4,5m - esparadrapo impermeável, 
confeccionado em tecido apropriado, cor branca, medindo 
10cm x 4,5m, isento de substâncias alérgicas de germes 
patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada a sua 
fi nalidade, fl exibilidade sufi ciente para adaptar-se as 
dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou 
fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, 
apresentando enrolado em carretel plástico com capa 
de proteção,  fácil remoção sem deixar resíduos na pele, 
embalado de acordo com a praxe do fabricante, contendo 
datas de fabricação e validade, lote e registro no ministério 
da saúde.

4,32 21.600,00

Cremer S/A 27 1.300 Un.

Fita adesiva autoclave 19mm x 30m - fi ta adesiva 
autoclave, confeccionada com dorso de papel crepado 
a base de celulose, com uma de suas faces composta 
por massa adesiva e, na outra face, uma fi na camada 
impermeabilizante de resina acrílica, indicada para o 
fechamento de pacotes que serão esterilizados em 
autoclave, devendo possuir listras diagonais de tinta 
termoreativa que, quando submetida á esterilização, 
mudam sua coloração, funcionando como indicadora de 
esterilização, medindo 19mm x 30 metros e espessura de 
0,18mm, indicadora de esterilização a vapor. para aderência 
a uma variedade de pacotes, incluindo tecidos de algodão 
e papel. embalagem individual, com selagem efi ciente que 
garanta a integridade absoluta do produto até  o momento 
de sua utilização, trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no 
ministério da saúde

2,25 2.925,00

Cremer S/A 28 7.000 Un.

Fita microporosa 12,5mm x 10m - fi ta hipoalérgica 
microporosa, adesiva, atoxica, constituída com substrato 
de não-tecido a base de fi bras de viscose, resina acrílica 
e massa adesiva, com fi níssima espessura e excelente 
fi xação, com boa aderência, permitindo a pele respirar 
livremente, de fácil remoção sem deixar resíduos, não 
machucar a pele ao ser removida, sendo indicada para 
curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, 
principalmente em crianças e idosos, utilização para 
fi xação de curativos, ponto falso, proteção de cortes, etc., 
com borda bem acabada e que proporcione facilidade de 
corte manual, enrolada de maneira uniforme em carretel 
de plástico protegido por cilindro, branco, medindo 12,5mm 
de largura x 10m de comprimento. embalagem individual 
resistente de modo a assegurar proteção do produto até  
o momento de sua utilização e trazendo externamente 
os dados de identifi cação, procedência, número de lote, 
método, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no ministério da saúde

0,80 5.600,00

Cremer S/A 30 1.000 Par

Luva cirúrgica estéril 6,5 (par) - luva cirúrgica 
estéril, tamanho 6,5, confeccionada em látex natural, 
hipoalergênica, formato anatômico,  antiderrapante, 
ter fl exibilidade, resistência a tração,  e sensibilidade 
tátil compatível com a fi nalidade, punho reforçado na 
borda, lubrifi cada com pó absorvível pelo organismo 
(atóxico), embalada em envelope contendo 1 par, com 
selagem efi ciente que garanta a integridade do produto 
até  o momento de sua utilização, permitir a abertura e 
transferência com técnica asséptica, constando os dados de 
identifi cação, procedência, data de fabricação/esterilização, 
prazo de validade, nr. de lote e registro no ministério da 
saúde Unidade equivalente a embalagem contendo 1 par

0,79 790,00

Cremer S/A 31 5.000 Par

Luva cirúrgica estéril 7,0 (par) - Luva cirúrgica estéril, 
confeccionada em látex natural, formato anatômico, 
devendo ser antiderrapante e apresentar elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com 
a fi nalidade, punho reforçado na borda, lubrifi cada com pó 
absorvível pelo organismo (atóxico), produto de uso único, 
apresentar baixo teor de proteína, inferior a 100mg por par. 
Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e fi lme 
plástico transparente, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permitindo a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Unidade equivalente a 
embalagem contendo 1 par

0,79 3.950,00

Cremer S/A 32 15.000 Par

Luva cirúrgica estéril 7,5 (par) - Luva cirúrgica estéril, 
confeccionada em látex natural, formato anatômico, 
devendo ser antiderrapante e apresentar elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com 
a fi nalidade, punho reforçado na borda, lubrifi cada com pó 
absorvível pelo organismo (atóxico), produto de uso único, 
apresentar baixo teor de proteína, inferior a 100mg por par. 
Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e fi lme 
plástico transparente, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permitindo a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Unidade equivalente a 
embalagem contendo 1 par

0,79 11.850,00

Cremer S/A 33 15.000 Par

Luva cirúrgica estéril 8,0 (par) - Luva cirúrgica estéril, 
confeccionada em látex natural, formato anatômico, 
devendo ser antiderrapante e apresentar elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com 
a fi nalidade, punho reforçado na borda, lubrifi cada com pó 
absorvível pelo organismo (atóxico), produto de uso único, 
apresentar baixo teor de proteína, inferior a 100mg por par. 
Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e fi lme 
plástico transparente, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permitindo a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Unidade equivalente a 
embalagem contendo 1 par 

0,79 11.850,00

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
V a l o r 
Unitário 
- R$

V a l o r 
Global - 
R$

Cremer S/A 34 3.000 Par

Luva cirúrgica estéril 8,5 (par) - Luva cirúrgica estéril, 
confeccionada em látex natural, formato anatômico, 
devendo ser antiderrapante e apresentar elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com 
a fi nalidade, punho reforçado na borda, lubrifi cada com pó 
absorvível pelo organismo (atóxico), produto de uso único, 
apresentar baixo teor de proteína, inferior a 100mg por par. 
Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e fi lme 
plástico transparente, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permitindo a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Unidade equivalente a 
embalagem contendo 1 par

0,79 2.370,00

Cremer S/A 51 100 Un.

Sonda nasogástrica longa nº 14 - Sonda nasogástrica 
longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC 
transparente, atóxico, fl exível, siliconizada, em forma de 
cilindro reto e inteiriço, que não cause trauma, medindo 
aproximadamente 110 cm. Extremidade distal com conector 
plástico com tampa articulada, permitindo conexões 
seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com 
ponta arredondada, aberta, isenta de rebarbas, dotada 
de orifício circular centralizado e perfurações ovais 
proporcionais ao calibre, distribuídas alternadamente 
ao longo da sonda. O produto deverá ter o seu calibre e 
a marcação de comprimento gravados externamente. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,52 52,00

Cremer S/A 52 70 Un.

Sonda nasogástrica longa nº 16 - Sonda nasogástrica 
longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC 
transparente, atóxico, fl exível, siliconizada, em forma de 
cilindro reto e inteiriço, que não cause trauma, medindo 
aproximadamente 110 cm. Extremidade distal com conector 
plástico com tampa articulada, permitindo conexões 
seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com 
ponta arredondada, aberta, isenta de rebarbas, dotada 
de orifício circular centralizado e perfurações ovais 
proporcionais ao calibre, distribuídas alternadamente 
ao longo da sonda. O produto deverá ter o seu calibre e 
a marcação de comprimento gravados externamente. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,57 39,90

Cremer S/A 53 200 Un.

Sonda nasogástrica longa nº 18 - Sonda nasogástrica 
longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC 
transparente, atóxico, fl exível, siliconizada, em forma de 
cilindro reto e inteiriço, que não cause trauma, medindo 
aproximadamente 110 cm. Extremidade distal com conector 
plástico com tampa articulada, permitindo conexões 
seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com 
ponta arredondada, aberta, isenta de rebarbas, dotada 
de orifício circular centralizado e perfurações ovais 
proporcionais ao calibre, distribuídas alternadamente 
ao longo da sonda. O produto deverá ter o seu calibre e 
a marcação de comprimento gravados externamente. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,62 124,00

Cremer S/A 54 200 Un.

Sonda nasogástrica longa nº 20 - Sonda nasogástrica 
longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC 
transparente, atóxico, fl exível, siliconizada, em forma de 
cilindro reto e inteiriço, que não cause trauma, medindo 
aproximadamente 110 cm. Extremidade distal com conector 
plástico com tampa articulada, permitindo conexões 
seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com 
ponta arredondada, aberta, isenta de rebarbas, dotada 
de orifício circular centralizado e perfurações ovais 
proporcionais ao calibre, distribuídas alternadamente 
ao longo da sonda. O produto deverá ter o seu calibre e 
a marcação de comprimento gravados externamente. 
Embalagem individual com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde.

0,64 128,00

TOTAL R$ 
108.114,40

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Vicente de Paulo 
Machado –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: DISTRIMIX 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

Ditrimix 
Distribuidora de 
Medicamentos 

Ltda

40 43.500 Un.

Scalp nº. 19 - dispositivo para infusão venosa n. 
19, estéril, descartável, constituído de agulha em 
aço inox, siliconizada com bisel trifacetado, afi ado, 
sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, 
com protetor em plástico rígido, cobrindo toda 
sua extensão e trava junto a base das asas de 
empunhadura. tubo extensor em plástico, fl exível, 
transparente, atóxico, sem dobras, medindo 
aproximadamente 30 cm, com conector tipo luer 
permitindo adaptação sem vazamentos e tampa 
com fecho hermético asa em plástico fl exível, com 
formato de borboleta, que permita empunhadura 
segura e trazendo estampado o número do calibre da 
agulha. embalagem individual com selagem efi ciente 
que garanta a integridade do produto até  o momento 
de sua utilização, permita a abertura e transferência 
com técnica asséptica, trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,11 4.785,00

Ditrimix 
Distribuidora de 
Medicamentos 

Ltda

41 50.000 Un.

Scalp nº. 21 - dispositivo para infusão venosa n. 
21, estéril, descartável, constituído de agulha em 
aço inox, siliconizada com bisel trifacetado, afi ado, 
sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, 
com protetor em plástico rígido, cobrindo toda 
sua extensão e trava junto a base das asas de 
empunhadura. tubo extensor em plástico, fl exível, 
transparente, atóxico, sem dobras, medindo 
aproximadamente 30 cm, com conector tipo luer 
permitindo adaptação sem vazamentos e tampa 
com fecho hermético asa em plástico fl exível, com 
formato de borboleta, que permita empunhadura 
segura e trazendo estampado o número do calibre da 
agulha. embalagem individual com selagem efi ciente 
que garanta a integridade do produto até  o momento 
de sua utilização, permita a abertura e transferência 
com técnica asséptica, trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,11 5.500,00

Ditrimix 
Distribuidora de 
Medicamentos 

Ltda

42 20.000 Un.

Scalp nº. 23 - dispositivo para infusão venosa n. 
23, estéril, descartável, constituído de agulha em 
aço inox, siliconizada com bisel trifacetado, afi ado, 
sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, 
com protetor em plástico rígido, cobrindo toda 
sua extensão e trava junto a base das asas de 
empunhadura. tubo extensor em plástico, fl exível, 
transparente, atóxico, sem dobras, medindo 
aproximadamente 30 cm, com conector tipo luer 
permitindo adaptação sem vazamentos e tampa 
com fecho hermético asa em plástico fl exível, com 
formato de borboleta, que permita empunhadura 
segura e trazendo estampado o número do calibre da 
agulha. embalagem individual com selagem efi ciente 
que garanta a integridade do produto até  o momento 
de sua utilização, permita a abertura e transferência 
com técnica asséptica, trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,11 2.200,00

TOTAL R$ 
12.485,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Fagner Genelhú 
Ferreira Penna –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: INJEX INÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

Injex 
Indústrias 
Cirúrgicas 

Ltda

01 700.000 Un.

Agulha hipodérmica descartável 13 x 4,5 - agulha 
hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 
13 x 4,5, corpo de paredes fi nas de aço inox, bisel 
trifacetado, afi ado, sem rebarbas, resíduos ou 
sinais de oxidação, fi xação perfeita ao canhão, 
que deve ser de plástico rígido, transparente e 
atóxico, com encaixe tipo luer, capaz de garantir 
conexão segura e sem vazamentos, protegidos por 
plástico rígido embalagem individual com selagem 
efi ciente que garanta a integridade absoluta do 
produto até o momento de sua utilização, permitir 
a abertura e transferência em técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de 
validade e número de registro no ministério da saúde

0,03 21.000,00

Injex 
Indústrias 
Cirúrgicas 

Ltda

02 100.000 Un.

Agulha hipodérmica descartável 20 x 5,5 - agulha 
hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, calibre 
20 x 5,5, corpo de paredes fi nas de aço inox, bisel 
trifacetado, afi ado, sem rebarbas, resíduos ou 
sinais de oxidação, fi xação perfeita ao canhão, 
que deve ser de plástico rígido, transparente e 
atóxico, com encaixe tipo luer, capaz de garantir 
conexão segura e sem vazamentos, protegidos por 
plástico rígido embalagem individual com selagem 
efi ciente que garanta a integridade absoluta do 
produto até  o momento de sua utilização, permitir 
a abertura e transferência em técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de 
validade e número de registro no ministério da saúde

0,03 3.000,00

Injex 
Indústrias 
Cirúrgicas 

Ltda

03 150.000 Un.

Agulha hipodérmica descartável 25 x 7 - agulha 
hipodérmica estéril, descartável, siliconizada, 
calibre 25 x 7, corpo de paredes fi nas de aço inox, 
bisel trifacetado, afi ado, sem rebarbas, resíduos 
ou sinais de oxidação, fi xação perfeita ao canhão, 
que deve ser de plástico rígido, transparente e 
atóxico, com encaixe tipo luer, capaz de garantir 
conexão segura e sem vazamentos, protegidos por 
plástico rígido embalagem individual com selagem 
efi ciente que garanta a integridade absoluta do 
produto até  o momento de sua utilização, permitir 
a abertura e transferência em técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de 
validade e número de registro no ministério da saúde

0,03 4.500,00

TOTAL R$ 
28.500,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho 
– Controlador Interno de Governo e Márcia Rodrigues Cordulino 
–  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: MB TEXTIL LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

MB Têxtil Ltda 06 45.000 Un.

Atadura crepom – 10 x 4,5m - atadura de 
crepom tipo i, confeccionada com tecido 100% 
algodão cru, constituída de fi os de alta torção 
para conferir alta resistência, com 13 fi os, com 
bastante elasticidade no sentido longitudinal, 
enroladas uniformemente, com bordas 
devidamente acabadas, sem fi os soltos e livre de 
impurezas ou manchas. Embalagem individual 
resistente de modo a assegurar proteção do 
produto até  o momento de sua utilização e 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,38 17100

MB Têxtil Ltda 07 3.300 Un.

Atadura crepom - 15cm x 4,5m - atadura de 
crepom tipo i, confeccionada com tecido 100% 
algodão cru, constituída de fi os de alta torção 
para conferir alta resistência, com 13 fi os, com 
bastante elasticidade no sentido longitudinal, 
enroladas uniformemente, com bordas 
devidamente acabadas, sem fi os soltos e livre 
de impurezas ou manchas. embalagem individual 
resistente de modo a assegurar proteção do 
produto até  o momento de sua utilização e 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde  

0,53 1.749,00

MB Têxtil Ltda 08 10.000 Un.

Atadura crepom - 20cm x 4,5m - atadura de 
crepom tipo i, confeccionada com tecido 100% 
algodão cru, constituída de fi os de alta torção 
para conferir alta resistência, com 13 fi os, com 
bastante elasticidade no sentido longitudinal, 
enroladas uniformemente, com bordas 
devidamente acabadas, sem fi os soltos e livre 
de impurezas ou manchas. embalagem individual 
resistente de modo a assegurar proteção do 
produto até  o momento de sua utilização e 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,68 6.800,00

MB Têxtil Ltda 19 10.000 Pct.

Compressa de gaze hidrófi la 7,5 x 7,5 – pacote 
com 500 unidades - compressa de gaze hidrofi la, 
confeccionadas em fi os 100% algodão em tecido 
tipo tela, com dimensão de 7,5 x 7,5cm, com 
oito camadas e cinco dobras, confeccionada 
com no mínimo 13 fi os por cm2, quando aberta 
deve ter aproximadamente uma área de 420 
cm2, alvejada, purifi cada, isenta de quaisquer 
impurezas, substâncias gordurosas, isenta de 
quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita 
utilização, cor branco, bordas devidamente 
voltadas para dentro, que evitam soltura de 
fi os. indicação para  absorção de sangue e 
exsudatos, limpeza e cobertura de curativos em 
geral e antissepsia da pele e/ ou mucosas para 
procedimentos invasivos, confecção de gazes 
diversas para uso em curativos. embalagem 
individual, com selagem efi ciente que garanta a 
integridade absoluta do produto até  o momento 
de sua utilização, trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número 
de lote, método, data de fabricação e/ou prazo 
de validade e número de registro no ministério 
da saúde unidade equivalente a embalagem 
contendo 500 peças.

10,98 109.800,00

MB Têxtil Ltda 20 500.000 Pct.

Compressa de gaze hidrófi la estéril 7,5 x 7,5 – 
pacote com 10 unidades - compressa de gaze 
hidrófi la estéril, confeccionadas em fi os 100% 
algodão em tecido tipo tela, com dimensão de 
7,5 x 7,5cm, com oito camadas e cinco dobras, 
confeccionada com no mínimo 11 fi os por cm2,  
quando aberta deve ter aproximadamente uma 
área de 420 cm2, alvejada, purifi cada, isenta de 
quaisquer impurezas, substâncias gordurosas, 
isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua 
perfeita utilização, inodora, insípida, cor branco, 
bordas devidamente voltadas para dentro, que 
evitam soltura de fi os. indicação para auxilio 
nas diversas cirurgias, bem como para curativos 
em geral nos ambulatórios e prontos-socorros, 
absorção de líquidos ou secreções, limpeza e 
cobertura de ferimentos e curativos em geral, nos 
quais a presença de microorganismos ou qualquer 
tipo de impureza não e tolerável pacote com 10 
unidades. embalagem em papel grau cirúrgico, 
com selagem efi ciente que garanta a integridade 
absoluta do produto até  o momento de sua 
utilização, permitir a abertura e transferência em 
técnica asséptica, trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, 
data de fabricação e/ou prazo de validade e 
número de registro no ministério da saúde

0,31 155.000,00

TOTAL R$ 
290.449,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Cleophas Elias 
da Silva –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: REDALMUS 
COMERCIAL LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

Redalmus 
Comercial 

Ltda
10 3.000 Un.

Bolsa coletora de urina sistema fechado 
- conjunto coletor de urina fechado, estéril, 
descartável, com capacidade para 2000 ml, 
formado por bolsa coletora confeccionada em PVC 
atóxico, sem furos, com bordas termo-seladas, 
capaz de suportar o volume sem vazamentos, com 
cantos arredondados, face anterior transparente 
com graduação gravada a cada 100 ml; válvula 
anti-refl uxo; tubo extensor medindo no mínimo 1,10 
m, em plástico transparente fl exível, perfeitamente 
fi xado ao sistema, com pinça resistente, efi ciente, 
de fácil manuseio, dispositivo para coleta de 
amostra de urina com adaptador universal e tampa 
protetora; tubo de drenagem, com clamp para o 
fechamento, coldre para proteção e suporte ou 
cadarço para fi xação do conjunto. embalagem 
individual, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua 
utilização, permitindo a abertura e transferência 
com técnica asséptica, trazendo externamente 
os dados de identifi cação, procedência, número 
de lote, método, data e validade de esterilização, 
data de fabricação, prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde.

3,30 9.900,00

Redalmus 
Comercial 

Ltda
38 280 Un.

Máscara nebulização adulto - Conjunto para 
nebulização confeccionado em PVC atóxico,  
composto de máscara anatômica com superfícies 
lisas, cabeçote rosqueável com micronebulizador 
e encaixe perfeito ao corpo de medicamento 
feito em PVC atóxico. Extensão fl exível para 
conexão à rede. As conexões entre as peças 
e a rede devem ser universais e efi cientes. O 
conjunto deve ser resistente aos métodos usuais 
de desinfecção. Embalagem individual conforme 
a praxe do fabricante trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação.

5,69 1.593,20

Redalmus 
Comercial 

Ltda
39 380 Un.

Máscara nebulização infantil - Conjunto para 
nebulização confeccionado em PVC atóxico,  
composto de máscara anatômica com superfícies 
lisas, cabeçote rosqueável com micronebulizador 
e encaixe perfeito ao corpo de medicamento 
feito em PVC atóxico. Extensão fl exível para 
conexão à rede. As conexões entre as peças 
e a rede devem ser universais e efi cientes. O 
conjunto deve ser resistente aos métodos usuais 
de desinfecção. Embalagem individual conforme 
a praxe do fabricante trazendo externamente os 
dados de identifi cação, procedência, número de 
lote, método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação.

5,69 2162,2

TOTAL R$ 
13.655,40

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Salustiano 
Barboza –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: RS - PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 -  Pregão nº 
191/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: STARMED ARTIGOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

4 200.000 Un.

Agulha hipodérmica descartável 40 x 12 
- agulha hipodérmica estéril, descartável, 
siliconizada, calibre 40 x 12, corpo de paredes 
fi nas de aço inox, bisel trifacetado, afi ado, sem 
rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, fi xação 
perfeita ao canhão, que deve ser de plástico 
rígido, transparente e atóxico, com encaixe 
tipo luer, capaz de garantir conexão segura e 
sem vazamentos, protegidos por plástico rígido 
embalagem individual com selagem efi ciente 
que garanta a integridade absoluta do produto 
até  o momento de sua utilização, permitir a 
abertura e transferência em técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e 
validade de esterilização, data de fabricação e/
ou prazo de validade e número de registro no 
ministério da saúde

0,03 6.000,00

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

21 1.800 Un.

Compressa de gaze tipo queijo - confeccionada 
com fi os 100% algodão em tecido tipo tela, com 
no mínimo 9 fi os, em tamanho nominal 91 cm x 
91 m, com 8 camadas e 3 dobras, cor branco, 
bordas devidamente voltadas para dentro que 
evitam soltura de fi os, isenta de impurezas e 
de quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita 
utilização embalagem individual, com selagem 
efi ciente que garanta a integridade absoluta 
do produto até  o momento de sua utilização, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

21,08 37.944,00

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

24 80.000 Un.

Equipo macrogotas - equipo para administração 
de solução parenteral com macrogotejador, 
estéril, descartável, confeccionado em plástico 
atóxico, dotado de conector de ponta perfurante, 
com protetor, conforme NBR 14041/98, para 
fi xação e ajuste a qualquer recipiente de solução 
câmara gotejadora fl exível, transparente com fi ltro 
de entrada de ar hidrófobo e bacteriológico, fi ltro 
com abertura de 15 micras e macrogotejador. 
tubo extensor fl exível, transparente com no 
mínimo 1,40 m de extensão, com pinça tipo rolete 
de alta precisão, resistente, de fácil manuseio que 
permita o controle do gotejamento e injetor lateral 
auto vedante. adaptador tipo luer com protetor 
e fi ltro. embalado individualmente em papel 
grau cirúrgico e fi lme plástico transparente, com 
selagem efi ciente que garanta a integridade do 
produto até  o momento de sua utilização, permita 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e 
validade de esterilização, data de fabricação

0,67 53.600,00

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

43 700.000 Un.

Seringa descartável 1ml, até  100 UI, com 
divisões de 2 UI - seringa plástica estéril, 
descartável, com capacidade para 1 ml, 
confeccionada em material plástico transparente, 
atóxico; corpo gravado, com escala externa 
gravada, precisa e visível até  100 ui, com divisões 
de 2 ui. fl ange com formato anatômico, para apoio 
dos dedos e que confi ra estabilidade a seringa 
quando em superfície plana. embolo deslizável, 
ajustado ao corpo da seringa, de modo a impedir 
a entrada de ar, com anel de retenção de borracha 
fi xado em sua proximidade. embalagem individual 
com selagem efi ciente que garanta a integridade 
do produto até  o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica 
asséptica, trazendo externamente os dados 
de identifi cação, procedência, número de lote, 
método, data e validade de esterilização, data 
de fabricação de prazo de validade do produto, e 
número de registro no ministério da saúde

0,10 70.000,00

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

44 30.000 Un.

Seringa descartável 20 ml, com divisões de 
5,0 ml e subdivisões de 1,0 ml - seringa plástica 
estéril descartável com capacidade para 20 ml, 
confeccionada em plástico transparente, atóxico, 
com bico lateral tipo luer, capaz de garantir 
conexões seguras e sem vazamentos. corpo 
lubrifi cado, com escala externa gravada, precisa 
e visível, com divisões de 5,0 ml e subdivisões de 
1,0 ml. fl ange com formato anatômico, para apoio 
dos dedos e que confi ra estabilidade a seringa 
quando em superfície plana. embolo deslizável, 
ajustado ao corpo da seringa, de modo a impedir 
a entrada de ar, com anel de retenção de borracha 
fi xado em sua extremidade. embalagem individual 
com selagem efi ciente que garanta a integridade 
do produto até  o momento de sua utilização, 
permita a abertura e transferência com técnica 
asséptica, trazendo externamente os dados 
de identifi cação, procedência, número de lote, 
método, data e validade de esterilização, data de 
fabricação e/ou prazo de validade e número de 
registro no ministério da saúde

0,22 6.600,00

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

RS Produtos 
Hospitalares 

Ltda
22 10.000 Un.

Eletrodo descartável adulto - eletrodo descartável 
para monitoração cardíaca continua. confeccionado 
em espuma emborrachada impermeável, com 
placa de metal recoberta de prata/cloreto de prata 
impregnada com gel sólido de cloreto de potássio, 
protegido por revestimento que mantenha a 
umidade do gel. com adesivo hipoalergênico que 
mantenha o eletrodo aderido por pelo menos 48 
horas, resistente a manipulação e sudorese e que 
não cause danos a pele. pino em aço inox na face 
superior adaptável aos cabos de aparelhos de 
registro cardiográfi co embalado individualmente, 
com selagem efi ciente que garanta a integridade do 
produto até  o momento de sua utilização, permita 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e 
validade de esterilização, data de fabricação

0,29 2.900,00

RS Produtos 
Hospitalares 

Ltda

35 8.000 Cx.

Luva de procedimento hospitalar tamanho médio 
(m) - Luva ambidestra para procedimentos não 
cirúrgicos, não estéril, descartável, confeccionada 
em látex natural fl exível, com bainha, com textura 
uniforme, sem falhas, emendas ou furos, com 
perfeita adaptação ao formato anatômico da mão 
e ajuste ao antebraço, elasticidade e resistência 
compatíveis com a fi nalidade, deverão ser 
levemente lubrifi cadas com pó absorvível atóxico, 
sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, 
acondicionadas em caixas tipo “dispenser box” com 
abertura que permita a retirada das luvas uma a 
uma, contendo 100 unidades. Embalada em caixas 
tipo “dispenser box”, com selagem efi ciente que 
garanta a integridade do produto até o momento de 
sua utilização, trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, 
data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde e Ministério do Trabalho e estar 
conforme a NBR 13392.

11,90 95.200,00

RS Produtos 
Hospitalares 

Ltda
36 6.300 Cx.

Luva de procedimento hospitalar tamanho 
pequeno (p) - Luva ambidestra para procedimentos 
não cirúrgicos, não estéril, descartável, 
confeccionada em látex natural fl exível, com 
bainha, com textura uniforme, sem falhas, 
emendas ou furos, com perfeita adaptação ao 
formato anatômico da mão e ajuste ao antebraço, 
elasticidade e resistência compatíveis com a 
fi nalidade, deverão ser levemente lubrifi cadas 
com pó absorvível atóxico, sensibilidade tátil, 
boa elasticidade e resistência, acondicionadas 
em caixas tipo “dispenser box” com abertura 
que permita a retirada das luvas uma a uma, 
contendo 100 unidades. Embalada em caixas tipo 
“dispenser box”, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua 
utilização, trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, 
data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde e Ministério do Trabalho e estar 
conforme a NBR 13392.

11,90 74.970,00

RS Produtos 
Hospitalares 

Ltda
37 3.000 Cx.

Luva de procedimento hospitalar, tamanho 
grande (g) - Luva ambidestra para procedimentos 
não cirúrgicos, não estéril, descartável, 
confeccionada em látex natural fl exível, com 
bainha, com textura uniforme, sem falhas, 
emendas ou furos, com perfeita adaptação ao 
formato anatômico da mão e ajuste ao antebraço, 
elasticidade e resistência compatíveis com a 
fi nalidade, deverão ser levemente lubrifi cadas 
com pó absorvível atóxico, sensibilidade tátil, 
boa elasticidade e resistência, acondicionadas 
em caixas tipo “dispenser box” com abertura 
que permita a retirada das luvas uma a uma, 
contendo 100 unidades. Embalada em caixas tipo 
“dispenser box”, com selagem efi ciente que garanta 
a integridade do produto até o momento de sua 
utilização, trazendo externamente os dados de 
identifi cação, procedência, número de lote, método, 
data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde e Ministério do Trabalho e estar 
conforme a NBR 13392.

11,90 35.700,00

TOTAL R$ 
208.770,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Neloir Savergnini 
–  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4055 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fornecedor Item Quant. Unid Descrição dos Materiais 
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

45 100.000 Un.

Seringa descartável 5 ml, divisões de 1,0 ml e 
subdivisões de 0,2 ml - seringa plástica estéril, 
descartável, confeccionada em material plástico 
transparente, atóxico; corpo gravado, com 
escala externa gravada, precisa e visível fl ange 
com formato anatômico, para apoio dos dedos 
e que confi ra estabilidade a seringa quando em 
superfície plana. embolo deslizável, ajustado ao 
corpo da seringa, de modo a impedir a entrada de 
ar, com anel de retenção de borracha fi xado em 
sua proximidade, divisões de 1,0 ml e subdivisões 
de 0,2 ml. Embalagem individual com selagem 
efi ciente que garanta a integridade do produto 
até  o momento de sua utilização, permita a 
abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, método, data e 
validade de esterilização, data de fabricação 
de prazo de validade do produto, e número de 
registro no ministério da saúde

0,08 8.000,00

Star Med 
Artigos 

Médicos e 
Hospitalares 

Ltda

 
55 200 Pct.

Touca descartável – pacote com 100 unidades 
- Touca descartável com elástico, confeccionada 
em tecido não-tecido, 100% polipropileno, 
hipoalergênica, permeável ao ar, garantindo 
equilíbrio da sensação térmica durante o uso, 
media elasticidade, fácil ajuste, com costura, 
tamanho único, ajustável a qualquer tamanho 
de cabeça, unissex, cor branco. Embalagem 
individual conforme a praxe do fabricante 
trazendo externamente os dados de identifi cação, 
procedência, número de lote, data de fabricação.

4,28 856,00

TOTAL R$ 
183.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Marta Irene 
Gessele –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.237/2011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 267/2011

Processo nº. 30492/2011

Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado e Cortina de 
Ar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

M. Siqueira Barros R$ 530.130,00

Organizações Bolelli Ltda R$ 253.600,00

Eletrossom Ltda. R$ 141.650,00

Climatização Vila Nova Ltda. R$ 280.900,00

GN Material de Construção Ltda. R$ 102.490,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.308.770,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CAST EGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


